
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 

 PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 15 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione – seduta pubblica. 
 
 

OGGETTO:  Controllo della gestione. Ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e 

verifica degli equilibri del bilancio finanziario in corso. Presa d’atto. 

 
 L’anno duemilaquattordici addì undici del mese di luglio alle ore 19,15 nella sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente Assente 

  1) Zucco Carla                                                              Sindaco si  

  2) Notaro Rosario Giuseppe                        Consigliere    maggioranza si  

  3) Andreoletti Giovanni                                          "                      " si  

  4) Lavatelli Mirko                                                    “                      “"  si 

  5) Rusciano Elena                                                 "                      " si  

  6) Zanetti Cristina                                                  "                      " si  

  7) Battaglia Anna Maria                                         "                      " si  

  8) Giambone Alberto                                              "                      " si  

  9) Ramellini Alessio                                                "                      " si  

10) Salmin Alberto                                                     "                      “ si  

11) Maffé Vanessa                                                      "                     " si  

   

                                                                         Totali n 

. 

10 1 

 Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Attilia Togna il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Oggetto: Controllo della gestione. Ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e verifica 

  degli equilibri del bilancio finanziario in corso. Presa d'atto. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’art.193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, prescrive l’obbligo di 

effettuare, almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, la ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi al fine di verificare la compatibilità dell’azione amministrativa e 

gestionale con gli obbiettivi programmati e, attraverso l’analisi delle risorse acquisite e della 

comparazione tra i costi e la quantità-qualità dei servizi offerti, la funzionalità organizzativa 

dell’ente e la capacità realizzatrice degli obbiettivi suddetti. 

Riscontrate le entrate a titolo di IMU e TASI riversate per il tramite della Tesoreria dello Stato e il 

ruolo relativo agli avvisi trasmessi relativamente alla TARI. 

Visto il Decreto interministeriale del 20 giugno 2014 relativo al “Riparto tra i comuni di somme a 

titolo di rimborso del minor gettito dell’imposta municipale propria per l’anno 2014”, col quale 

viene definito in € 785,22 il contributo spettante al Comune di Sozzago. 

Visto il Decreto ministeriale del 24 giugno 2014 di “Determinazione delle variazioni a conguaglio 

delle assegnazioni, già attribuite, del Fondo di solidarietà comunale, per I'anno 2013, derivanti dalla 

verifica del gettito dell'imposta municipale propria (IMU) standard, con particolare riferimento alla 

distribuzione degli incassi relativi ai fabbricati di categoria D”, con la quale viene definita in € 

4.729,46  la regolazione contabile complessiva a favore del Comune di Sozzago. 

Verificato altresì il rispetto dei vincoli previsti dalla normativa sul patto di stabilità interno 

relativamente al 1° semestre 2014 e la previsione di rispetto per l’intero esercizio. 

Accertato, sulla scorta delle rilevazioni contabili idoneamente registrate e della verifica analitica, 

dei fatti gestionali e delle connesse operazioni finanziarie prevedibili fino alla chiusura 

dell’esercizio in corso: 

a) l’inesistenza de debiti fuori bilancio; 

b) l’esistenza di saldo attivo (avanzo di amministrazione) accertato con l’approvazione del 

rendiconto relativo all’esercizio finanziario precedente a quello in corso; 

c) l’equivalenza degli impegni di spese d’investimento con gli accertamenti delle correlate entrate, 

nonché degli impegni di spese con gli accertamenti delle entrate relative alle partite di giro; 

d) l’inesistenza, con riguardo alla parte corrente, di fatti o eventi gestori pregiudizievoli 

dell’equilibrio della gestione di competenza; 

e) il mantenimento dell’equilibrio della gestione dei residui, tenuto conto del fondo di cassa 

disponibile presso il tesoriere comunale. 

Considerato, pertanto, che dalle operazioni di preconsuntivo della gestione finanziaria dell’esercizio 

in corso non emerge, ad oggi, la necessità di adottare alcun provvedimento in ordine ad eventuali 

misure finalizzate a garantire il pareggio finanziario della gestione che al momento risulta assicurato 

fatta salva la possibilità di procedere all’assestamento definitivo delle previsioni di bilancio 

consentito dall’art.175, comma 8, dello stesso decreto legislativo n.267/2000. 

Ritenuta l’obbligatorietà del presente adempimento almeno una volta entro il 30 settembre. 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art.49 del D. Lgs. 267/2000. 

Visto l’allegato parere dell’organo di revisione contabile. 

Con voti unanimi favorevoli 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto che dal preconsuntivo della gestione finanziaria dell’esercizio in corso, emerge 

che l’esercizio medesimo si concluderà verosimilmente con un saldo attivo di gestione e che 

pertanto non ricorrono, al momento, le condizioni per adottare provvedimenti necessari per 



ripristinare il pareggio del bilancio, né per ripianare debiti fuori bilancio e disavanzi di 

amministrazione delle gestioni pregresse. 

2. Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell’esercizio 

finanziario cui si riferisce. 

 

 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Avv. Zucco Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Togna dott.ssa Attilia) 
  
 …………………………….. 
 
Data 11.07.2014 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
16.07.2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 16.07.2014 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to (Fontana Dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 
 
 ………………………………… …………………………………. 
 
Data 11.07.2014 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10.08.2014 ai sensi dell'art. 134 
comma 3 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 11.08.2014 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
      ___ 
 


